1.3.2- O contrato poderá sofrer alterações conforme artigos 124 e 134 da Lei Federal 14.133/2021 e 
demais dispositivos legais que versam sobre a temática. 

1.4 Da Estimativa da Contratação 

O valor estimado de contratação foi aferido com base no artigo 23, §1º, da Lei Federal 

14.133/2021, e se encontra no valor de R$ 7.962,00 (sete mil e novecentos e sessenta e dois reais). 

2.1-Justificativa de aquisição de objeto: 

A presente aquisição se justifica pela necessidade de atender as demandas do Departamento 

Municipal de Assistência Social, em atendimento a Lei municipal n°1348/2023 a qual dispõe sobre a

[...]

assistência aos desamparados, na forma desta Constituição” (BRASIL, 1988). 

2.2.2 A contratação para aquisição dos materiais está também fundamentada no artigo 75, inciso II da lei federal 

14.131/2021: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras; 

2.3- Da Natureza do Objeto: 

Os itens a serem contratados estão enquadrados na classificação de bens comuns, conforme 
estabelecido pela Lei Federal n.º 14.133/2021 e demais normas regulamentadoras.